



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

00-930 Warszawa, ul. Wspólna 30, tel. (022) 623-21-65; fax (022) 623-11-55
e-mail: sekretariat@krir.pl www.krir.pl

Warszawa, 2009.08.02

KRIR/AS/2830/09

*Kopie proce p. Lwów
reżimie sędziectwa p. Lwów
stow. ob. inf. le. stow. inf. w 2008 r.*

Pan
Paweł Augustyn
Prezes
Małopolskiej Izby Rolniczej

Szanowny Panie Prezesie,

W odpowiedzi na pismo z dnia 13 lipca br. (l.dz. MIR-K210/07/09), przy którym przekazane zostały wnioski delegata Rady Powiatowej Małopolskiej Izby Rolniczej w Olkuszu Jacka Soski podjęte w dniu 30 czerwca br., uprzejmie informuję, że Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych zapoznał się z niniejszymi postulatami na posiedzeniu w dniu 23 lipca br. oraz ustosunkował się do nich zgodnie z poniższym stanem faktycznym.

Ad. 1 Mechanizmem finansowym Unii Europejskiej pozwalającym na uzyskanie przez kraj członkowski Wspólnoty nadzwyczajnych środków pomocowych w związku z wystąpieniem na jego terenie klęski żywiołowej jest utworzony w 2002 roku Fundusz Solidarności UE. Umożliwia on szybkie i elastyczne reagowanie w przypadku zaistnienia klęski żywiołowej z poważnymi skutkami dla warunków życia, środowiska naturalnego lub gospodarki regionów i państw członkowskich Unii Europejskiej. Podstawą prawną w tym zakresie jest Rozporządzenie Rady (WE) Nr 2012/2002 z dnia 11 listopada 2002 roku ustanawiające Fundusz Solidarności Unii Europejskiej. W sposób szczegółowy określa ono kryteria predestynujące do otrzymania wsparcia ze środków funduszu. Wśród fundamentalnych warunków, jakie muszą zostać spełnione, aby uruchomiona została stosowna procedura, zgodnie z analizą przepisów w tym zakresie sporządzoną przez Biuro Studiów i Ekspertyz Kancelarii Sejmu, wymienia się następujące kryteria:

- katastrofa musi być klęską żywiołową;
- musi ona dotyczyć większości mieszkańców regionu;
- konieczne jest udowodnienie, że będzie ona miała poważny i trwały wpływ na warunki życia i stabilizację gospodarczą w regionie.

Państwo składające wniosek o pomoc finansową musi przedstawić dokładne dane dotyczące regionu dotkniętego katastrofą oraz jego mieszkańców. W aplikacji należy wykazać, że w wyniku

MAŁOPOLSKA IZBA ROLNICZA
Wyjęta dnia: 13.08.09
dz. 1269

katastrofy co najmniej 50% mieszkańców regionu doznało osobistej krzywdy lub poważnej szkody, a region dotknięty klęską musi tworzyć spójną całość (choć katastrofy mogą obejmować różne regiony tj. w przypadku Polski – województwa). Kumulowanie wydarzeń rozproszonych geograficznie jest w tym przypadku nie do zaakceptowania. Aby katastrofę Komisja Europejska uznała za nadzwyczajną, a więc kwalifikującą się do przyznania pomocy z Funduszu Solidarności, spełnione muszą zostać wszystkie warunki jednocześnie.

W związku z powyższym, a także mając na uwadze fakt, iż w żadnym z województw nie wprowadzony został stan klęski żywiołowej zgodnie z ustawą z dnia 18 kwietnia 2002 r. o stanie klęski żywiołowej (Dz. U. z 2002 r. Nr 62, poz. 558 z późn. zm.), poważne konsekwencje dla producentów rolnych zaistniałe w wyniku tegorocznych powodzi i podtopień w pięciu południowych województwach kraju, o których mowa we wniosku Małopolskiej Izby Rolniczej, nie stanowią niestety podstawy, aby Rząd RP mógł wystąpić o nadzwyczajne środki pomocowe z Funduszu Solidarności Unii Europejskiej.

Ad. 2 Zgodnie z opublikowanymi w dniu 23 lipca br. przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa informacjami, do gruntów rolnych, na których wystąpiły nadzwyczajne okoliczności (np. gradobicie, nawalne opady atmosferyczne, osuwiska ziemi, powodzie) i spowodowały zniszczenie upraw rolnych, przysługują płatności bezpośrednie, a także płatności rolnośrodowiskowe i ONW. Również beneficjenci, którzy nie wykonali lub nie mogą wykonać co najmniej jednego ze zobowiązań wymienionych w umowie o dofinansowanie inwestycji w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich, 2004-2006” lub Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 mogą zostać całkowicie lub częściowo zwolnieni przez ARiMR z wykonania tego zobowiązania lub też Agencja może zmienić termin jego wykonania. Producentom rolni, u których wystąpiły takie szkody na działkach rolnych zadeklarowanych we wniosku o przyznanie płatności bezpośrednich powinien w terminie 10 dni od daty ustania nadzwyczajnych zjawisk powiadomić o ich wystąpieniu Kierownika Biura Powiatowego ARiMR, w którym składał wniosek. Potwierdzeniem wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności będzie protokół z oszacowania powstałych szkód, sporządzony przez komisję powołaną w tym celu przez wojewodę właściwego ze względu na miejsce powstania szkody. W sposób analogiczny muszą postąpić rolnicy, u których nadzwyczajne okoliczności wystąpiły na działkach rolnych zadeklarowanych we wniosku o przyznanie płatności rolnośrodowiskowych oraz ONW. Producentom, którzy nie wywiążą się z obowiązku poinformowania Agencji o fakcie, iż nie mogli oni spełnić nałożonych wymogów z powodu wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności oraz nie dostarczyli stosownych protokołów, zostanie obniżona kwota należnych płatności do określonej działki rolnej na której stwierdzono takie uchybienia.

Ad. 3 Odnosząc się do postulatu w sprawie przyspieszenia ustanowienia pomocy finansowej w związku z prowadzeniem produkcji zwierzęcej (bydła i owiec) na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania w typie górskim, uprzejmie informuję, że mając na względzie obowiązujący obecnie w Polsce uproszczony systemem płatności bezpośrednich obejmujący również tzw. „płatność zwierzęcą”, a także aktualnymi możliwościami uzyskiwania pomocy finansowej przez producentów rolnych gospodarujących na obszarach ONW wynikającymi z kryteriów dostępu dla działania 2.1 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych postanowił o niewystępowaniu w niniejszej sprawie do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Z poważaniem,

PREZES
Krajowej Rady Izb Rolniczych


Wiktor Szmulewicz